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AMDT #1 

 

Amendment to the Chairman’s Mark 

 
Offered by Representatives Schakowsky, Yarmuth, Lee, Lujan Grisham, Moulton, 

Higgins, DelBene, Wasserman Schultz, Boyle, Khanna, Jayapal, and Jackson Lee 

 

Reject Trumpcare 
 

1.   Increase budget authority and outlays for Function 550 (Health) by the following 

amounts in billions of dollars to reject the Republican plan to repeal and replace the 

Affordable Care Act.  

 

   2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

BA 5  28  21  86  142  164  187  206  223  238 

Outlays 5  28  21  86  142  164  187  206  223  238 

 

 

2. Adjust the aggregate levels of revenue by amounts equal to the foregoing outlay changes 

in paragraph 1 by partially reversing the Republican tax giveaways for the wealthy and 

corporations enacted in P.L. 115-97, which may include raising the corporate tax rate, 

restoring the top individual income tax rate up to the pre-P.L. 115-97 level, or restoring 

the estate and gift tax exemption levels to 2017 law, which would still exempt estates and 

gifts below $5.5 million for single individuals and twice that amount for couples. 

 

3. Make all necessary and conforming changes to the Chairman’s mark.  

 

4. Amend the committee report to reflect the following policy assumptions: 

 

The resolution assumes continuation of the Affordable Care Act to ensure millions of 

Americans continue to have access to health care.  The resolution rejects any policy that 

would reduce federal subsidies to purchase health insurance, allow insurers to charge 

older Americans up to five times more than what they charge younger people, weaken 

key protections for people with pre-existing conditions, or cap federal Medicaid funding 

over ten years. The Congressional Budget Office in 2017 estimated the House-passed 

American Health Care Act, which includes such policies, would reduce the number of 

people with insurance by 23 million by 2026 and increase premiums drastically for adults 

nearing retirement age.   

 

The resolution accommodates this necessary level of funding by partially reversing the 

Republican tax giveaways for the wealthy and corporations enacted in P.L. 115-97, 

which may include raising the corporate tax rate, restoring the top individual income tax 

rate up to the pre-P.L. 115-97 level, or restoring the estate and gift tax exemption levels 

to 2017 law, which would still exempt estates and gifts below $5.5 million for single 

individuals and twice that amount for couples. 


